
Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº221/2015-GAB/SEMA DE 05 DE MARÇO DE 
2015
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
memorando  nº 118787/2015/GABSEC;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria de nº199/2015-GAB/SEMA de 
02/03/2015, publicada no DOE Nº 32.838 de 03/03/2015, que 
concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados ao município 
de Santarém/PA, no período de 04/03 a 05/03/2015.
- 55586197/1 - GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES - 
(AGENTE ADMINISTRATIVO)
- 3391140/1 - DANIEL BORGES MENDES - (POLICIAL CIVIL)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 802629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0218/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO a PORTARIA  nº 1.781/2015-CCG de 
26/02/2015;
;R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/02/2015, a Gratifi cação por 
Tempo Integral concedida a servidora MARIA GORETI STHEL 
FRANCISQUETO, matrícula nº 57215440/1, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, através da Portaria 
2327/2011-DGAF/GAB/SEMA de 27/10/2011, publicada no DOE 
32036 de 16/11/2011.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 0219/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o memorando n°118778/2015/GEPAF/COGEF/
DGFLOR;
;R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 02/02/2015, a Gratifi cação por Tempo 
Integral concedida ao servidor ZIVANILDO COSTA FERREIRA, 
matrícula nº 57230161/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, através da Portaria 1774/2011-GAB/SEMA de 
16/08/2011, publicada no DOE 31993 de 06/09/2011.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 803129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 03/03/2015
Vigência: 19/03/2015 a 18/03/2016
Valor: R$ 30.251,76
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
nos artigos 57, inciso II, e 65, §1º Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses, 
bem como, reajustar em 3,96% com base no IGP-M alterar a 
razão social da Contratada.
Contrato: 001-2013
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.126.1377.6719 - Comunicação de 
Dados; Natureza da Despesa: 339139; Fonte de Recursos: 0101.

Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66.820-000, 
Belém/PA.
Telefone: (91) 33445220
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 803052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº  259 /15 - CONSEP
EMENTA:  Aprova o Relatório da Comissão Especial criada pela 
Resolução nº 257/15-CONSEP, de 19/02/15, referente a  escolha 
dos Presidente e Vice do Comitê Integrado de  Corregedores de 
Segurança Pública - CISCP
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, 
de 28/12/2011, c/c os Arts. nº. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, 
II, IV e V do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 
1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o disposto no Art 6º, do Regimento Interno 
do Comitê Integrado de Corregedores de Segurança Pública - 
CICSP, aprovado pela Resolução nº 236/CONSEP, de 06/03/2014 
e homologada pelo Decreto nº 1055, de 28/04/2014;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Especial, criada pela Resolução n. 257/15-CONSEP, de 19/02/15, 
conforme  disposições estabelecidas no Art. 3° da Resolução n° 
245, de 08/10/2014, homologada pelo Decreto n° 1.206, de 
14/01/2015;
CONSIDERANDO fi nalmente, a aprovação unânime dos 
Conselheiros presentes na 286ª Reunião Ordinária deste 
Colegiado, realizado nesta data de 04 de março de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º  Aprovar o Relatório Conclusivo da Comissão Especial 
instituída pela Resolução nº 257, de 19/02/2015 (ANEXO), que, 
sob a Presidência do Conselheiro Rodrigo Tavares Godinho (OAB/
PA),  da Conselheira Ellen Carolina de Sena Holanda (CEDECA/
EMAUS), e do  Advº André Silva Tocantins (OAB/PA),   1º e 2º 
Secretários, coordenaram  a eleição para escolha  do Presidente 
e Vice do Comitê Integrado de  Corregedores de Segurança 
Pública - CISCP - CEL PM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA 
(Corregedor Geral da Policia Militar) e do Procurador Autárquico 
Gustavo Henrique Holanda (Corregedor Geral da SUSIPE), 
respectivamente, para o biênio 2015/2016.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário do CONSEP, em 04 de Março de 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RELATÓRIO DA COMISSÃO ESPECIAL COORDENADORA 
DA ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E VICE DO CICSP

No dia 02 de Março de 2015, às 15H00, reuniram-se na sala 
de reuniões da Secretaria de Segurança Pública (SEGUP), 
a Comissão Especial, instituída pela  Resolução Nº 257/15, 
de 19/02/15, publicada no DOE Nº. 32.833 de 24/02/2015  
constituída do Conselheiro Rodrigo Tavares Godinho (Presidente), 
da Conselheira Ellen Carolina de Sena Holanda, e do Advº 
André Silva Tocantins, 1º e 2º Secretários, respectivamente, 
encarregada de coordenar a eleição para escolha do Presidente e 
Vice do Comitê Integrado de Corregedores de Segurança Pública 
- CISCP, biênio 2015/2016, conforme legislação pertinente e os 
ditames previstos no Edital de Convocação, estando presentes os:  
Cel  PM José Vicente Braga da Silva - Corregedor Geral da PMPA, 
Presidente em exercício do CICSP, DPC  Liane Maria Lima Martins 
-  Corregedora Geral da PCPA; Procurador Autárquico Heleno 
Mascarenhas D’oliveira-Corregedor do DETRAN; Advª Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra - Corregedora do CPC ”RC”, Cel 
BM Carlos Alberto Moreira Reis, responsável pela correição no 
CBM/PA, do Procurador Autárquico Gustavo Henrique Holanda 
- Corregedor Geral Penitenciário do Estado e do Secretário 
Executivo do CONSEP Cel PM RR Raimundo Nonato Barbosa Lima. 
Após expostas as razões da reunião, dos documentos probatórios 
e a forma dinâmica da eleição, foi apresentado apenas uma (1) 
chapa com os nomes dos Corregedores Cel PM Jose Vicente 
Braga da Silva - (PRESIDENTE) e Procurador Autárquico Gustavo 
Henrique Holanda(VICE-PRESIDENTE)  sendo dessa forma eleitos 
por aclamação para o biênio 2015/2016, e proclamados pelo 
Presidente da Comissão Especial, que,  após os cumprimentos 
deu por encerrada a sessão.
Belém, 02 de março de 2015
Conselheiro Rodrigo Tavares Godinho - OAB (Presidente)
Conselheira Ellen Carolina de Sena Holanda - CEDECA/EMAÚS
Advº André  Silva Tocantins - OAB/CONVIDADO
Raimundo Nonato Barbosa Lima - CEL PM RR- Secretário 
Executivo do CONSEP

Protocolo 802811

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

CONTRATO Nº : 002/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente contrato tem como objeto de prestação de 
serviço de Transporte de Cargas e Mudanças da PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 820.809,00 (oitocentos e vinte mil reais, 
oitocentos e nove reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2015
VIGÊNCIA: 06/03/2015 a 05/03/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/6472 - Realização de Ações de Policia Ostensiva

Elemento de Despesa 33.90.33.03- Passagens e despesas com locomoção/
locomoção de meios de transportes.

Plano Interno 000.202.6472C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA CONTRATADA: T DE S M MATOS - EIRELI - EPP
ENDEREÇO: AV. GENTIL BITTENCOURT, Nº 816, SALA 01, 
BAIRRO NAZARÉ/BELÉM/PA /CEP 66040-174
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 803080

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº384-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: VITÓRIA DO XINGU
DESTINO(S): ALTAMIRA
PERÍODO: 23/10/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM ANDRE LUIZ MARTINS
CPF: 712.085.692-87 
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 800767

PORTARIA Nº385-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRASIL NOVO
DESTINO(S): ALTAMIRA
PERÍODO: 28/10/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM MARCELO SOBRAL SOUSA CPF: 
965.518.522-20
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 800772

PORTARIA Nº386-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: VITORIA DO XINGU
DESTINO(S): ALTAMIRA
PERÍODO: 28/10/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM LEONARDO MARQUES CARDOSO CPF: 
287.159.342-68
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 800775

PORTARIA Nº387-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA
DESTINO(S): BRASIL NOVO
PERÍODO: 15/10/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM VALDER LUIZ NETO
CPF: 954.509.802-30
SD PM ELIAS FRANCISCO MAIA BRASIL
CPF: 783.426.352-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 800777


